
31.03.2025 10-П-678

Ханты-Мансийск

В соответствии с частью 2.1 статьи 78 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка
проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной
организации тестирования на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего
и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства», от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в
Порядок приема на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 г. № 458», с учетом приказа Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 марта
2025 года № 10-П-622 «Об организации и обеспечении деятельности
Апелляционной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа –Югры
по разрешению спорных вопросов, возникающих при проведении
тестирования иностранных граждан и (или) оценивании результатов
тестирования иностранных граждан и (или) лиц без гражданства на знание

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении персонального состава Апелляционной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по разрешению
спорных вопросов, возникающих при проведении тестирования

иностранных граждан и (или) оценивании результатов тестирования
иностранных граждан и (или) лиц без гражданства на знание русского

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования



2

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Персональный состав Апелляционной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по разрешению спорных
вопросов, возникающих при проведении тестирования иностранных
граждан и (или) оценивании результатов тестирования иностранных
граждан и (или) лиц без гражданства на знание русского языка,
достаточного для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования (далее – Апелляционная
комиссия) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Председателю, заместителю председателя, секретарю, членам
Апелляционной комиссии осуществлять деятельность в соответствии с
Положением, утвержденным приказом Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 марта 2025 года
№ 10-П-622 «Об организации и обеспечении деятельности Апелляционной
комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по разрешению
спорных вопросов, возникающих при проведении тестирования
иностранных граждан и (или) оценивании результатов тестирования
иностранных граждан и (или) лиц без гражданства на знание русского
языка, достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования» (далее –
Департамент, приказ Департамента от 25 марта 2025 года № 10-П-622).

3. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» (В.В. Клюсова) обеспечить деятельность
Апелляционной комиссии, том числе в соответствии с приказом
Департамента от 25 марта 2025 года № 10-П-622, обеспечить рассылку
настоящего приказа секретарем Апелляционной комиссии членам
Апелляционной комиссии, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин



3

Приложение к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
31.03.2025 10-П-678

Состав Апелляционной комиссии Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры по разрешению спорных вопросов, возникающих при

проведении тестирования и (или) оценивании результатов тестирования
иностранных граждан и (или) лиц без гражданства на знание русского

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования

(далее – Апелляционная комиссия)

№
п/
п

ФИО Должность, место работы Контактный
телефон, адрес

электронной почты
1. Святченко

Инна
Владимировна

заместитель директора
Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры,
председатель Апелляционной
комиссии

+7 (3467) 36-01-61,
доб. 2508

SvyatchenkoIV@ad
mhmao.ru

2. Васяева
Олеся
Игорьевна

начальник управления общего
образования Департамента
образования и науки Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры, заместитель
председателя Апелляционной
комиссии

+7 (3467) 36-01-61,
доб. 2533

VasyevaOI@admhm
ao.ru

3. Мещерякова
Екатерина
Владимировна

cтарший методист центра
непрерывного повышения
профессионального
мастерства автономного
учреждения дополнительного
профессионального
образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры «Институт
развития образования»,
секретарь Апелляционной
комиссии

+7 (3467) 38-83-36,
доб. 206

vem@iro86.ru

4. Другова Алена
Александровна

заведующий центром
непрерывного повышения

+7 (3467) 38-83-36,
доб. 206

mailto:SvyatchenkoIV@admhmao.ru
mailto:SvyatchenkoIV@admhmao.ru
http://VasyevaOI@admhmao.ru
http://VasyevaOI@admhmao.ru


4

профессионального
мастерства автономного
учреждения дополнительного
профессионального
образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры «Институт
развития образования», член
Апелляционной комиссии

daa@iro86.ru

5. Минаева
Елена
Ивановна

доцент кафедры
гуманитарных дисциплин
автономного учреждения
дополнительного
профессионального
образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры «Институт
развития образования»,
кандидат педагогических
наук, член Апелляционной
комиссии

+7 (3467) 38-83-36,
доб. 219

mei@iro86.ru

6. Уральская
Лариса
Борисовна

учитель русского языка и
литературы муниципального
бюджетного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа
№ 2» города Ханты-
Мансийска, член
Апелляционной комиссии

+7 (3467) 33-96-21

Uralskay-
68@yandex.ru

7. Михайлова
Татьяна
Александровна

эксперт 1 категории отдела
общего образования комитета
по образованию
администрации Ханты-
Мансийского района, член
Апелляционной комиссии

+7 (3467) 32-25-58

mta-edu@hmrn.ru

mailto:Uralskay-68@yandex.ru
mailto:Uralskay-68@yandex.ru
mailto:mta-edu@hmrn.ru

